
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

  AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 
PROVINCIA DI BRINDISI

________________________________________________________________________

N. _1462__del registro delle deliberazioni             N. Prop. 1563-24/PDL  del 05/07/2024

Oggetto:  Progetto  “Riorganizzazione  dell’attività  per  livelli  di  intensità  di  cura  UOC 
Pneumologia P.O. Perrino – Brindisi”. APPROVAZIONE

Il giorno 09/07/2024 presso la Sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli 
n. 8;

----------------------

PREMESSO CHE 
- durante  la  pandemia  da  Covid-19,  per  fronteggiare  l’emergenza  sanitaria,  sono  state 

attivate nei Presidi  Ospedalieri  della Asl Brindisi  aree assistenziali  di  tipo semintensivo, 
destinate a pazienti necessitanti un frequente monitoraggio dei parametri vitali e/o interventi 
diagnostico-terapeutici mirati, senza necessità di trattamenti invasivi;

- il D.L. n. 34 del 19.05.2020 al comma 2 dell’art. 2, per rispondere alla predetta necessità, 
ha stabilito  di  attivare,  in  maniera strutturale,  un congruo numero di  posti  letto di  area 
semintensiva, mediante adeguamento e ristrutturazione di unità di area medica;

- inoltre, le Unità Operative di Pneumologia del Servizio Sanitario Regionale Pugliese hanno 
garantito,  durante  la  pandemia  da  Covid-19,  l’assistenza  ai  pazienti  affetti  da  detta 
patologia, attivando posti letto di “Pneumologia Semintensiva Covid”.

CONSIDERATO CHE  la particolare complessità e cronicità delle problematiche di salute di un 
numero  sempre  maggiore  di  pazienti  crea  difficoltà  al  momento  della  dimissione,  in  quanto, 
superata la fase acuta della malattia che ha causato il ricovero, molti pazienti necessitano ancora 
di  cure  e  trattamenti  in  ambito  ospedaliero,  atti  a  superare  o  stabilizzare  le  limitazioni 
dell’autosufficienza  e  le  preesistenti  patologie  croniche  aggravatesi  per  effetto  dell’evento 
patologico acuto.

TENUTO  CONTO  che  la  Regione  Puglia  si  è  orientata  in  tal  senso  con  la  DGR  1710  del 
29.11.2023, avente oggetto “Progetto di riorganizzazione delle Unità Operative di Medicina Interna 
(novembre  2023),  di  cui  alla  proposta  della  Federazione  delle  Associazioni  dei  Dirigenti 
Ospedalieri Internisti (FADOI). Presa d’atto della proposta del modello organizzativo e Istituzione 
Tavolo Tecnico” che evidenzia la necessità di realizzare sezioni di terapia semintensiva nell’ambito 
della riorganizzazione degli ospedali per intensità di cure.

VISTA  la  proposta  di  “Riorganizzazione  dell’attività  per  livelli  di  intensità  di  cura  –  UOC 
Pneumologia P.O. Perrino – Brindisi” pervenuta dal Dott. Sabato, Direttore della UOC medesima e 
che  rappresenta  un  modello  organizzativo  strutturato  per  rispondere  in  modo  organico  alle 
necessità emerse durante la gestione della pandemia da Covid- 19 e pensato per assicurare le 
funzioni di accoglienza ospedaliera flessibile, di facilitazione della disponibilità di posti letto e  di 
ottimizzazione  dell’utilizzo  del  personale  e  della  dotazione  strumentale,  poiché  realizzabile  ad 
invarianza di spesa.

ACQUISITO il parere positivo del Collegio di Direzione come da Verbale del 15.05.2024



IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.8.2023,  coadiuvato  dal 
Direttore Amministrativo Avv. Loredana CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo 
GIGANTELLI;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:

a) Di approvare il progetto “Riorganizzazione dell’attività per livelli di intensità di cura – UOC 
Pneumologia P.O. Perrino – Brindisi”  allegato al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

b) di  notificare  il  presente  atto  al  Dipartimento  di  Promozione  della  Salute  della  Regione 
Puglia,  ai  Direttori  di  Distretto,  alle  Direzioni  Mediche  PP.OO.,  al  Direttore  UOC 
Pneumologia  P.O.  Perrino,  ai  Direttori  UU.OO.CC.  Medicina  Interna  e  Anestesia  e 
Rianimazione, alla UOSD ADI, alla UOSD Fisiatria, alla UOSD Malattie Rare, alla UOSD 
Gestione del Rischio Clinico, alla UOSD Coordinamento Professioni Sanitarie, alla UOSD 
Servizio Pneumologico Territoriale;

c) il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Amministrazione.

  
Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI) _________f.to_________________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI) ___________f.to_________________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO) ____________f.to_________________



 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal _09/07/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	DELIBERA

